
lorn »Po 4‹,,1 
GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2021-3784-SPA-2955 

No. Folio: PAOT-05-300/200-ii 7 7 2 3 -2021 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Ciudad de México, a 

La Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del 
Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en los artículos 5 fracciones IV y XII, 6 
fracción III, 15 BIS 4 fracciones 1 y X, 21, 27 fracción IV, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental 
y del Ordenamiento Territorial, 4, 51 fracción II, y 96 primer párrafo de su Reglamento, habiendo analizado los 
elementos contenidos en el expediente número PAOT-2021-3784-SPA-2955 relacionado con la denuncia 
presentada ante este organismo descentralizado, emite la presente Resolución considerando los siguientes:---- 

ANTECEDENTES 

Se recibió en esta Entidad denuncia ciudadana, a través de la cual se hicieron del conocimiento de esta 
autoridad, los siguientes hechos: 

(...) Tiene en su posesión6 perritos, 3 son adultos (2 machos y 1 hembra) y 3 cachorros. Están en una 
situación terrible, se ven bastante desnutridos, más la hembra (...) Todos están sucios y con el pelo largo, el 
lugar en donde están está sucio y puede que sea un cubo de infección (...) también un perro macho adulto 
está lastimado de la pata trasera (...) les gritan y los dejan en el patio, aunque llueva, los perritos se 
quedan afuera sin lugar donde refugiarse (...) [hechos que tienen lugar en Avenida 5 de Febrero, número 
4B, colonia San Mateo Xalpa, Alcaldía Xochimilco] (...). 

ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN 

Para la atención de la denuncia presentada, se realizaron las diligencias previstas en los artículos 15 BIS 4 y 25 
de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; así 
como 85 y 89 de su Reglamento, mismas que constan en el expediente al rubro citado, integrado con motivo de 
la presente denuncia. 

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN Y DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

Esta Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México conforme a lo establecido 
en el artículo 11, fracción 1 y 56, primer párrafo de la Ley de Protección a los Animales de la Ciudad de México, 
es considerada autoridad en materia de bienestar y es competente para conocer sobre los presentes hechos, 
realizar acciones para la protección y defensa del bienestar animal, así como tener la facultad de instaurar 
mecanismos, instancias y procedimientos administrativos para el cumplimiento de tales fines. 

Bienestar animal 

La denuncia ciudadana se refiere al maltrato animal del que son objeto diversos ejemplares caninos ubicados 
en Avenida 5 de Febrero, número 4B, colonia San Mateo Xalpa, Alcaldía Xochimilco. 

Al respecto, la Ley de Protección a los Animales de la Ciudad de México en su artículo 24 señala que se 
consideran actos de maltrato, cualquier hecho u omisión que pueda ocasionar dolor, sufrimiento, poner en 
peligro la vida del animal o que afecte su bienestar, privarlo de aire, luz, alimento, agua, espacio, abrigo contra 
la intemperie, cuidados médicos requeridos y alojamiento adecuado acorde a su especie. 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma Sur 
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México 
Tel. 5265 0780 ext 12011 Y 12400 

CIUDAD INNOVADORA 
Y DE DERECHOS 

Página 1 de 2 



PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 

GOBIERNO DE LA 
	

TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

CIUDAD DE MÉXICO 	 SUBPROCURADURIA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2D21-3784-SPA-2955 

No. Folio: PAOT-05-300/2001 2 7 2 3 -2021 

En este sentido, de las constancias que obran en el presente expediente, se desprende que personal de esta 
Subprocuraduría llevó a cabo la investigación correspondiente para poder realizar la visita de reconocimiento 
de hechos de acuerdo a lo establecido en el artículo 15 BIS 4 fracción IV de la Ley Orgánica de esta Entidad, sin 
embargo, el día 15 de octubre de 2021, la persona denunciante se comunicó por medio del cual manifestó: (...) 
Hola, estoy enterada en cuanto a la pandemia por la que estamos pasando y hasta donde puede llegar la 
Procuraduría, de la misma manera quisiera retirar mi denuncia, ya que por motivos de salud personales, me es 
imposible seguir pendiente y adelante con ella (sic) (...). 

Es por lo anterior, que esta Entidad se encuentra imposibilitada para continuar con la investigación, por lo que 
de conformidad con el artículo 27 fracción IV de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del 
Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, se da por concluida la investigación de la denuncia 
ciudadana bajo el número de expediente citado al rubro. 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

Respecto al presunto maltrato de diversos ejemplares caninos localizados en el inmueble denunciado, 

la persona denunciante informó que deseaba retirar la denuncia. 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para su investigación y 
al estudio de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, por lo que el resultado de la misma 
se emite en su contexto, independientemente de los procedimientos que substancien otras autoridades en el 
ámbito de sus respectivas competencias. 

En virtud de lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos citados en el primer párrafo de este 
instrumento es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con el artículo 27 fracción 
IV, de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México. 	 

SEGUNDO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos de esta 
Procuraduría, para su archivo y resguardo. 	  

TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución a la persona denunciante. 	  

Así lo proveyó y firma la Bióloga Edda Veturia Fernández Luiselli, Subprocuradora Ambiental, de Protección y 
Bienestar a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, 
con fundamento en el artículo 15 BIS 4 fracción X de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del 
Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México y 51 fracción XXII de su Reglamento. 	  

C.c.c.e.p. Lic. Mariana Boy Tamborrell. Procuradora Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la CDMX. Para su superior conocimien 

E 	/SAS/BVRG 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma Sur 
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México 
Tel. 5265 0780 ext 12011 Y 12400 

CIUDAD INN ADORA 
Y I)E ERECHOS 

Página 2 de 2 



O 
/1  e., GOBIERNO DE LA 0  O 	- CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2021-3784-SPA-2955 

ACTA CIRCUNSTANCIADA 

Ciudad de México, a siete de octubre de dos mil veintiuno, la C. Brenda Valeria 

Rodríguez García, adscrito a la Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a 

los Animales, de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad 

de México, hace constar que a fin de notificar el Acuerdo de Admisión PAOT-05-300/200-

9137-2021 de fecha veintisiete de septiembre de dos mil veintiuno, éste se envió por 

correo electrónico a la persona denunciante en fecha primero de octubre de dos mil 

veintiuno, por ser éste el medio que autorizó para oír y recibir notificaciones; sin 

embargo, no se obtuvo respuesta por parte de la persona denunciante. 

Se levanta la presente acta con fundamento en los artículo 21 BIS de la Ley Orgánica de 

la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, y 72 de 

su Reglamento, la cual se integra al expediente, firmando al calce quien en ella 

intervino. 	  

C. Brenda Valeria Rodríguez García 

Medellín 202, Piso 4, 
Col. Roma Norte„\lcaldía Cuauhtémoc 
CA>. 06700, Ciudad de México 
paot.mN 
1. 5265 07110. ext. 1201 1 y 12400 

CIUDAD INNOVADORA 
Y DE DERECHOS 



GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 

BIENESTAR A LOS ANIMALES 

MÉXICO- TEN-OCHTITLAN 
SIETE SIGLOS DE..14ISTO.RIA 

Ciudad de México a 07 de octubre de 2021 

No. de Oficio: PAOT-05-300/200-11162-2021 

ACUERDO DE NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS 

Ciudad de México, a siete de octubre de dos mil veintiuno, 

VISTAS las actas circunstanciadas de fecha siete de octubre de dos mil veintiuno, a través de las cuales personal 
adscrito a esta entidad hace constar que en fecha primero de octubre de dos mil veintiuno, se envió al correo 
electrónico de las personas denunciantes los Acuerdo de Admisión de fecha veintisiete de septiembre del año en 
curso, documentos emitidos dentro de los expedientes citados al rubro, sin que hasta la fecha se hayan recibido 
los acuses correspondientes, a pesar de que señalaron tal medio para la realización de cualquier tipo de 
notificación; por lo que de conformidad con el artículo 72 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría 
Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, esta Subprocuraduría Ambiental, de 
Protección y Bienestar a los Animales, de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad 
de México, considera procedente emitir el presente: 

	 ACUERDO 	  

PRIMERO.- Notifíquese en los estrados electrónicos de esta Subprocuraduría Ambiental, de Protección y 
Bienestar a los Animales los Acuerdos de Admisión siguientes: 

EXPEDIENTE NÚMERO DE POLIO 

PAOT-2021-3366-SPA-2615 PAOT-05-300/200-7980-2021 

PAOT-05-300/200-8022-2021 

PAOT-05-300/200-8022-2021 

PAOT-05-300/200-7983-2021 

PAOT-05-300/200-8005-2021 

PAOT-2021-3596-SPA-2803 

PAOT-2021-2792-SPA-2187 

PAOT-2021-4024-5PA-2149 

PAOT-2020-1539-SPA-1137  

PAOT-2021-129-5PA-101 PAOT-05-300/200-8006-2021 

PAOT-05-300/200-8020-2021 

tPAOT-05-300/200-8020-2021 

PAOT-05-300/200-8007-2021 

PAOT-05-300/200-8013-2021 

PAOT-05-300/200-2083-2021 

PAOT-05-300/200-8024-2021 

PAOT-05-300/200-8025-2021 

PAOT-05-300/200-8026-2021 

PAOT-05-300/200-8027-2021 

PAOT-05-300/200-8028-2021 

PAOT-2021-140-5PA-3.08 

PAOT-2021-77-SPA-63 

PAOT-2021-53-5PA-43 

PAOT-2021-3848-SPA-3003 

PAOT-2021-179-SPA-143 

PAOT-2021-183-5PA-147 

PAOT-2021-192-SPA-155 

PAOT-2021-221-SPA-179 

PA OT-2021-231-5PA-189 

PAOT-2021-300-SPA-239 

Medellín 202, colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc 

C.P. 06700, Ciudad de México 
Tel. 5265 0780 ext12.310 

CIUDAD INNOVADORA  
Y DE DERECHOS 



GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURIA AM131ENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURIAMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

• 

EXPEDIENTE NÚMERO DE FOLIO 
PAOT-2021-309-SPA-245 PAOT-05-300/200-9212-2021 
PAOT-2021-428-SPA-343 PAOT-05-300/200-92.13-2021 
PAOT-2021-434-SPA-349 PAOT-05-300/200-9214-2021 
PAOT-2021-436-SPA-351 PAOT-05-300/200-9215-2021 
PAOT-2021-509-SPA-399 PAOT-05-300/200-9216-2021 
PAOT-2021-609-SPA-473 PAOT-05-300/200-9217-2021 
PAOT-2021-683-SPA-533 PAOT-05-300/200-9219-2021 
PAOT-2021-716-SPA-557 PAOT-05-300/200-9220-2021 
PAOT-2021-768-SPA-603 PAOT-05-300/200-9200-2021 

,.PAOT-2021-776-5PA-611 PAOT-05-300/200-9201-2021 
PAOT-2021-778-5PA-613 PAOT-05-300/200-9155-2021 
PAOT-2021-845-SPA-667 PAOT-05-300/200-9202-2921 
PAOT-2021-868-SPA-685 PAOT-05-300/200-9203.2021 
PAOT-2021-870-SPA-687 PAOT-05-300/200-9204-2021 
PAOT-2021-907-SPA-713 PAOT-05-300/200-9205-2021 
PAOT-2021-910-SPA-715 PAOT-05-300/200-9206-2021 
PAOT-2021-941-SPA-741 PAOT-05-300/200-9207-2021 
PAOT-2021-949-SPA-747 PAOT-05-300/200-9208-2021 
PAOT-2021-1107-SPA-873 PAOT-05-300/200-9209-2021 
PAOT-2021-1231-SPA-963 PAOT-05-300/200-9211-2021 
PAOT-2021-1245-SPA-975 PAOT-05-300/200-9168-2021 
PAOT-2021-1319-SPA-1041 PAOT-05-300/200-9169-2021 
PAOT-2021-1326-SPA-1047 PAOT-05-300/200-9170-2021 
PAOT-2021-1332-SPA-1053 PAOT-05-300/200-9171-2021 
PAOT-2021-1396-SPA-1109 PAOT-0S-300/200-9172-2021 
PAOT-2021-1433-SPA-1133 PAOT-05-300/200-9173-2021 
PAOT-202D-1557-SPA-1151 PAOT-05-300/200-8741-2021 
PAOT-2021-1469-5PA-1160 PAOT-05-300/200-9174-2021 
PAÓT-2021-1556-SPA-1219 PAOT-05-300/200-9175-2021 
PAOT-2021-1575-SPA-1235 PAOT-05-300/200-8021-2021 
PAOT-2021-1618-SPA-1265 PAOT-05-300/200-9176-2021 
PAOT-2021-1626-5PA-1269 PAOT-05-300/200-9178-2021 
PAOT-2021-1668-SPA-1807 PAOT-05-300/200-9179-2021 
PAOT-2021-1698-SPA-1327 PAOT-05-300/200-9146-2021 
PAOT-2021-1776-SPA-1387 PAOT-05-300/200-9180-2021 
PAOT-2021-1798-SPA-1405 PAOT-05-300/200-9181-2021 

PAOT-2021-1811-SPA-1415 PAOT-05-300/200-9182-2021 

PAOT-2021-1865-SPA-1455 PAOT-05-300/200-9183-2021 

Medellín 202, colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc 
C.P. 06700, Ciudad de México 
TeL 5265 07E0 ext 12310 

CIUDAD INNOVADORA 
Y DE DERECHOS 



PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEI. ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

EXPEDIENTE NÚMERO DE FOLIO 

PAOT-2021-1963-SPA-1533 PAOT-05-300/200-9185-2021 

PAOT-2021-1963-SPA-1533 PAOT-05-300/200-8741-2021 

PAOT-2021-2011-SPA-1571 PAOT-05-300/200-9147-2021 

PADT-2021-2032-SPA-1589 PAOT-05-300/200-9186-2021 

PAOT-2021-2073-SPA-1621 PAOT-05-300/200-9187-2021 

PAOT-2021-2102-SPA-1643 PAOT-05-300/200-9188-2021 

PAOT-2021-2199-SPA-1713 PAOT-05-300/200-9189-2021 

PAOT-2021-2203-SPA-1717 PAOT-05-300/200-9190-2021 

PAOT-2021-2211-SPA-1725 PAOT-05-300/200-9191-2021 

PAOT-2020-2385-SPA-1816 PAOT-05-300/200-8742-2021 

PAOT-2021-2336-5PA-1825 PAOT-05-300/200-9192-2021 

PAOT-2021-2340-SPA-1829 PAOT-05-300/200-9193-2021 

PAOT-2021-2412-SPA-1887 PAOT-05-300/200-9194-2021 

PAOT-2021-2482-SPA-1935 PAOT-05-300/200-9195-2021 

PAOT-2021-2558-SPA-1993 PAOT-05-300/200-9148-2021 

PAOT-2021-2647-5PA-2065 PAOT-05-300/200-9196-2021 

PAOT-2021-2762-SPA-2161 PAOT-05-300/200-9097-2021 

PAOT-2021-2822-5PA-2205 PAOT-05-300/200-9199-2021 

PAOT-2021-2840-SPA.:2221 PAOT-05-300/200-2840-2021 

PAOT-2021-2945-SPA-2307 PAOT-05-300/200-9123-2021 

PAOT-2021-2955-SPA-2315 PAOT-05-300/200-9124-2021 

PAOT-2021-2966-SPA-2323 PAOT-05-300/200-9124-2021 

PAOT-2021-3065-SPA-2397 PAOT-05-300/200-9125-2021 

PAOT-2021-3078-SPA-2405 PAOT-05-300/200-9126-2021 

PAOT-2021-3160-SPA-2463 PAOT-05-300/200-9127-2021 

PAOT-2021-3172-SPA-2471 PAOT-05-300/200-9128-2021 

PAOT-2021-3190-SPA-2485 PAOT-05-300/200-9129-2021 

PAOT-2021-3437-SPA-2643 PAOT-05-300/200-9131-2021 

PAOT-2021-3488-SPA-2713 PAOT-05-300/200-9145-2021 

PAOT-2021-3514-SPA-2731 PAOT-05-300/200-9132-2090 

PAOT-2021-3536-SPA-2749 PAOT-05-300/200-9133-2091 

PAOT-2021-3555-SPA-2765 PAOT-05-300/200-9134-2092 

PAOT-2021-3589-SPA-2792 PAOT-05-300/200-8014-2093 

PAOT-2021-3752-5PA-2933 PAOT-05-300/200-9136-2094 

PAOT-2021-3784-SPA-2955 PAOT-05-300/200-9137-2021 

PAOT-2021-3654-SPA-2851 PAOT-05-300/200-9135-2021 

PAOT-2021-3848-SPA-3003 PAOT-05-300/200-8013-2021 

PAOT-2021-3870-SPA-3019 PAOT-05-300/200-3870-2021 

Medellín 202, colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc 
	

CIUDAD INNOVADORA 
C.P. 06700, Ciudad de México 

	
Y DE DERECHOS 

Tel. 5265 0780 ext 12310 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 



/BvRG 

lom GOBIERNO DE LA aa ItrAirl 4  ti  4 CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURIA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURIAAMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOSAN IMALES 

EXPEDIENTE NÚMERO DE FOLIO 

PAOT-2021-4069-SPA-3187 PAOT-05-300/200-9150-2021-  

PAOT-2021-4143-SPA-3243 PAOT-05-300/200-9138-2021 

PAOT-2021-4231-SPA-3309 PAOT-05-300/200-9152-2021 

PAOT-2021-4338-SPA-3397 PAOT-05-300/200-9139-2021 

PAOT-2021-4362-SPA-3417 PAOT-05-300/200-9153-2021 

PAOT-2021-4385-SPA-3437 PAOT-05-300/200-9140-2021 

PAOT-2021-4529-SPA-3555 PAOT-05-300/200-9142-2021 

PAOT-2021-4583-SPA-3597 PAOT-05-300/200-9143-2021 

PAOT-2021-4597-SPA-3610 PAOT-05-300/200-9144-2021 

PAOT-2021-4699-SPA-3691 PAOT-05-300/200-7942-2021 

PAOT-2021-3997-SPA-3125 PAOT-05-300/200-7981-2021 

PAOT-2021-4005-SPA-3132 PAOT-05-300/200-7981-2021 

PAOT-2021-4028-5PA-3153 PAOT-05-300/200-7982-2021 

PAOT-2020-4053-5PA-3190 PAOT-05-300/200-7982-2021 

PAOT-2021-2100-5PA-1641 PAOT-05-300/200-8021-2021 

PAOT-2020-4098-SPA-3226 PAOT-05-300/200-8004-2021 

PAOT-2021-1870-5PA-1459 PAOT-05 -300/200-9184-2021 

PAOT-2021-1899-SPA-1482 PAOT-05-300/200-9184-2021 

PAOT-2020-2365-SPA-1796 PAOT-05-300/200-8739-2021 

PAOT-2020-3372-SPA-2647 PAOT-05-300/200-8740-2021 

PAOT-2020-3719-SPA-2916 PAOT-05-300/200-8742-2021 

PAOT-2020-2242-SPA-1694 PAOT-05-300/200-9864-2021 
PAOT-05-300/200-9863-2021 PAOT-2020-1513-SPA-1117 

PAOT-2020-4299-SPA-3382 PAOT-05-300/200-9862-2021 

PAOT-2020-4331-SPA-4312 PAOT-05-300/200-9860-2021 

SEGUNDO.- Quédese a la vista de las personas denunciantes los expedientes citados al rubro, los cuates 
contienen los documentos correspondientes para su consulta, 

Así lo acordó y firma la Biál. Edda Veturia Fernández Luiselli, Subprocuradora Ambiental, de Protección y 
Bienestar a los Animales, con fundamento en los artículos 6°' fracción III de la Ley Orgánica de la Procuraduría 
Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, y 51 fracción XXII de su Reglamento.---------- 

Medellín 202, colonia Roma Norte, Alcaldía Cuauhtémoc 
C.P. 06700, Ciudad de México 
Tel. 5265 0780 ext 12310 

CIUDAD INNOVADORA 
Y DE'DERECHOS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

